## §. 513.

Vacatio a labore dicitur *Otium*.

Cum non omnis a labore vacatio illicita sit; otium vocabulum *μεροϋ* est, cujus significatus nunc in bonam, nunc in malam sumitur partem. Quando in malam partem sumitur, Germanice dicitur *Müßiggang*; quando in bonam accipitur, *Musse* appellatur. Otium dicitur itaque colonus tum quando nihil agit, cum agrum colere deberet, tum quando non habet, quod agat. In priori casu otium sumitur in malam; in posteriori in bonam partem.

## §. 514.

*Hominibus laborandum est.* Etenim homines obligantur ad agros & hortos colendos (§. 507), ad rem pecuariam

*Otium  
quid sit.*

*Obligatio  
laboris.*

riam faciendam (§. 508), ad culturam sylvarum, si natura non sua sponte profert, tantam lignorum copiam, quanta non inibus sufficit ad vitam conservandam & commode transigendam (§. 509). Immo operam dare tenentur, ne desit rerum necessariorum, utilium & voluptuariorum, si ve industrialium, si ve artificialium copia (§. 511). Omnem quoque unusquisque facere tenetur facultatum suarum usum ad animam non minus suam (§. 173), quam aliorum perficiendum (§. 222 *part. I. Phil. pract. univ.*) & dare operam, ut tam ipsi (§. 180), quam alii eam consequantur animæ ac corporis perfectionem, quam consequi in potestate possum (§. 222 *part. I. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque laborat, qui hoc agit, ut res si ve corporales, si ve incorporeales producantur, vel comparentur (§. 512); quin hominibus laborandum sit, dubitandum non est.

Omnes agnoscunt obligationem laborandi esse universalem. Hinc vulgo ingeminatur: Hominem natum esse ad laborandum, sicuti avis ad volandum. Obligatio universalis non intelligitur, nisi labor accipiatur in ea latitudine, quam vocabulo tribuimus (§. 512). Unde patet latiore istum significatum non abhorreere ab usu loquendi. Docere igitur alios & discere etiam labor est. Obligatio laboris descendit ex obligatione se & statum suum perficiendi: neque enim labore omni aliud intenditur nisi nostri statusque nostri perfectio. Quod si homini omnes habitus tam intellectuales, quam morales essent connati, qualem Theologi docent fuisse primum hominem, & natura homini sufficienter prospiceret in iis rebus, quæ ad vitæ necessitatem, commoditatem & jucunditatem requiruntur, qualem statum in Paradiso fuisse Theologi perhibent; homini quoque non esset laborandum. Enimvero cum habitus animæ ac corporis sint acquirendæ, nec natura omnia proferat, non sufficiente saltem proferat copia, quæ ad vitæ necessitatem, commoditatem ac ju-

cunditatem requiruntur; homini omni laborandum est. Sic  
ita, quod non omnibus idem conveniat labor,

§. 515.

*Quod ne-  
mini oti-  
andum.*

Quoniam hominibus laborandura (§. 514), a la-  
bore omni vacandum non est. Quamobrem cum semper  
otietur, qui ab omni labore vacat (§. 513); *nemini ho-  
minum semper otandum, aut prorsus otandum.*

Non omne otium illicitum esse jam annotavimus (not.  
§13). Tum vero demum illicitum est, si quis ab omni  
prorsus labore cessare velit, vitam in roero otio transacturus.  
Ita Studiosi in Academia est bonis literis assiduam navare  
operam. Quodsi vero tempus nihil agendo, vel ludendo &  
male agendo fallit, & studia prorsus negligit; semper otia-  
tur, adeoque peccat. Similiter opificis otium damnatur, si  
a labore continuos dies cesser, quibus eidem vacare debe-  
bat. Quando otium sumitur in malam partem, quemad-  
modum vulgo fieri solet, ubi labori, praesertim ubi obliga-  
tioni laboris opponitur; tum intelligitur vacatio a labore de-  
bito. Quamobrem si strictiore hoc significato otium acci-  
pere velis; simpliciter dicendum: nemini otandum esse, quem-  
admodum vernacula dicimus: *Niemand soll müßig gehen.*

§. 516.

*Labor ni-  
mius &  
moderatus  
quoniam:*

*Labor nimius* dicitur, qui cum dispendio sanitatis  
continuatur; *moderatus* vero, qui cum nullo sanitatis di-  
spendio conjunctus.

Ita lucubrations studiosi vel hominis literati nimiae sunt,  
quae tibi, malo hypochondriaco aut alii cuidam morbo cau-  
sam dant. Nimius est opificis labor, qui per integrum di-  
em in multam noctem continuatur, ut corpus somno suffi-  
ciente reficere nequeat.

§. 517.

*Quoniam*

*Labor nimis gravis* dicitur, cui superando vires no-  
strae

stræ vix ac ne vix quidem sufficiunt, seu qui vires no-<sup>nimis gra-</sup>  
stras excedit. <sup>vis.</sup>

E. gr. si quis atollere debet pondus majus, quam cui at-  
rollendo vires suæ sufficiunt, aut cui vix ac ne vix quidem  
sufficiunt, labor nimis gravis est.

§. 518.

*Labor nimis gravis non modo corpus nimium defati- Cur peri-  
gat, verum etiam integritatem membrorum corporis facile de- culoſus.  
struit.* Sumimus hoc a posteriori, tanquam communi ex-  
perientia comprobatum, ut nemo ea de re dubitet.

Facile quoque ratio dari poterat a priori, siquidem ex  
Physica doctrinam de motu animali supponere liceret. E-  
nimvero non opus est, ut ratio a priori ejus datur, quod ne-  
mine refragante sumere licet. Etsi enim Philosophi sit ra-  
tionem reddere eorum, quæ sunt; non tamen redde-  
re eandem tenetur, nisi suo loco. Fert methodus demon-  
strativa, ut in philosophia a posteriori sumantur, ubi a priori  
nondum demonstrari possunt. Sufficit enim ea, quæ sumun-  
tur, esse certa, ut de eorum veritate dubitari minime possit.

§. 519.

*Vitandus est labor nimius nimisque gravis.* Etenim <sup>Quinam la-  
bor vitan-  
dus.</sup> labor nimius cum dispendio sanitatis continuatur (§. 516).  
Enimvero homo vitare debet ea, quæ corpus morbis ob-  
noxium reddunt (§. 394), consequenter quæ cum dispen-  
dio sanitatis fiunt (§. 345. 346). Labor itaque nimius vi-  
tandus est. *Quod erat unum.*

Labor nimis gravis corpus nimium defatigat, adeo-  
que sanitati adversatur, ac præterea etiam integritatem  
membrorum corporis facile lædit (§. 518). Enimvero ho-  
mo facere non tenetur, quod sanitati quomadocunque ad-

versatur (§. 393), & periculum integritatem membri cujusdam corporis lædendi vitare debet (§. 373). Labor adeo nimis gravis vitandus. *Quod erat alterum.*

Non omnium hominum eadem sunt vires. Quamobrem nec omnes eundem, nec tantundem laboris singuli ferre possunt. Qui adeo uni nimius vel nimis etiam gravis est, non ideo quoque nimius vel nimis gravis est alteri. Qui liber ad eo ex seipso statuere debet, quantum laboris absque dispendio sanitatis superare possit, & cuinam superando vires suæ sufficient.

## §. 520.

*Qualis esse  
debeat la-  
bor.*

*Labor omnis moderatus esse debet.* Etenim vitandus est labor nimius, nimisque gravis (§. 519), consequenter nec cum dispendio sanitatis continuandus, nec cum periculo sanitatis aut læsionis membri cujusdam obeundus (§. 516. 518). Nullus adeo labor cum dispendio sanitatis conjunctus esse debet, quem obimus. Enimvero moderatus labor est, qui nullo cum dispendio sanitatis conjunctus est (§. 516). Labor adeo omnis moderatus esse debet.

In laborando duplici modo exceditur, vel si nimis diu continuetur, hoc est, diutius, quam vires corporis ferre commode possunt, vel si vires corporis excedit, ut eidem superando vix ac ne vix quidem sufficient. Quamobrem si appetitum circa laborem moderari debemus, nec nimis diu continuandus est labor, qui per se vires nostras non excedit, seu iisdem proportionatus est, nec nimis gravis subeundus. Atque adeo patet laborem moderatum oppositum & nimio, & nimis gravi.

## §. 521.

*Quinam la-  
bor illicitus,  
qui*

*Labor nimius & nimis gravis illicitus; moderatus de-*  
bitus. Etenim ad laborem nimium nimisque grave vitandum obligamur (§. 519). Quoniam inique illicitum est

est id, ad quod omittendum obligamur (§. 170 *part. 1. num debi- Phil. pract. univ.*); labor nimius & nimis gravis illicitus<sup>tus.</sup> est. *Quod erat unum.*

Homo omnis ad laborem obeundum obligatur (§. 514). Sed labor omnis moderatus esse debet (§. 520). Quare ad laborem moderatum obeundum obligamur. Enimvero debitum id est, ad quod agendum obligamur (§. 170 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Labor itaque moderatus debitus.